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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vděčností, jejími intervencemi a možným přesahem k všímavosti.

Ve své literárně-přehledové části tak usiluje o postižení vděčnosti v jejím situačním a afektivním

pojetí. Dále se zaměřuje na představení různých typů intervencí vděčnosti, na jejich možné

přínosy v rovině duševního i fyzického zdraví a na jejich možné výhody. V poslední kapitole

teoretické části je pak stručně postižena všímavost a to, co bylo na společném poli všímavosti a

vděčnosti doposud prozkoumáno. Na teoretickou část práce navazuje experiment, který se

za pomoci placebo srovnání snaží poskytnout bližší pohled na intervence vděčnosti, které jsou

v kontextu tohoto výzkumu chápány jako různé stupně experimentální manipulace. Deník

vděčnosti v tomto pojetí přináší navíc (oproti Deníku okamžiků v aktivní kontrolní skupině)

explicitní zaměření na vděčnost. Prsty vděčnosti jsou zase chápány jako nadstavba Deníku

vděčnosti, oproti kterému přinášejí navíc explicitní zaměření na prožitek a všímavý přístup.

Výsledky tohoto výzkumu však naznačují, že sledovaná experimentální manipulace nebyla

v horizontu dvou týdnů v rovině životní spokojenosti, psychologického well-beingu, vděčnosti

a všímavosti relevantní. Tzn., skupiny byly i po dvou týdnech cvičení ve sledovaných

proměnných srovnatelné. Signifikantně vyšší drop-out v aktivní kontrolní skupině však

naznačuje, že explicitní zaměření na vděčnost vedlo k vyšší komplianci.
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Abstract

The diploma thesis deals with gratitude, its interventions, and its possible overlap to mindfulness.

In its literary-overview part, it thus seeks to capture gratitude in its situational and affective

conception. Subsequently, it focuses on the presentation of different types of gratitude

interventions, their possible benefits in terms of mental and physical health and their possible

advantages. The last chapter of the theoretical part brings a brief introduction to mindfulness and

summarizes what has been so far discovered in the joint research field of gratitude and

mindfulness. The theoretical part is followed by an experiment which - by using placebo

comparison - seeks to provide a closer look at gratitude interventions that are in the context of

this research considered to be different degrees of experimental manipulation. The Gratitude

Diary brings (in comparison to the Moments Diary in the active control group) an additional

explicit focus on gratitude. The Fingers of Gratitude, which are considered to be an extension of

the Gratitude Diary, bring moreover an explicit experiential focus and explicit mindfulness

approach. However, the results of this research suggest that after practicing for two weeks, the

experimental manipulation was not relevant in terms of life satisfaction, psychological well-

being, gratitude, and mindfulness. That is, the groups did not differ after two weeks of practice

in the monitored variables. Nevertheless, a significantly higher drop-out in the active control

group suggests that an explicit focus on gratitude led to higher compliance.
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Úvod

Ač je vděčnost nedílnou a ceněnou součástí řady náboženství a předmětem filozofických

diskusí sahajících hluboko do dávné historie, v psychologickém výzkumu byla dlouhou dobu

opomíjena. To podle McCullougha et al. (2001) mohlo být „symptomem obecné psychologické

tendence zanedbávat pozitivní emoce“ (s. 249). Dle jejich názoru přitom existují rovnou tři dobré

důvody, proč by jí mělo být věnováno více pozornosti. Zaprvé se jedná o emoci, která – jak se

ukazuje – rozhodně není neobvyklá. Zadruhé se (byť s určitými specifiky) vyskytuje napříč

kulturami, kdy Emmons a Stern (2013) se dokonce domnívají, že je „tak elementární jako život

sám“ (s. 847). Zatřetí se dle McCullougha et al. (2001) zdá, že je vděčnost vysoce adaptivní a

mohla by tak být relevantní pro pochopení lidského fungování.

V posledních dvou desetiletích se však situace značně změnila, a tak se i v psychologii

těší vděčnost velkému zájmu. To, jak Kristjánsson (2015) uvádí, má dle jeho názoru tři hlavní

příčiny. Jednu z nich spatřuje ve vzestupu kognitivních přístupů k emocím, které otevřely cestu

ke zkoumání „složitých, kognitivně strukturovaných emocí, jako je vděčnost“ (s. 499). Další

příčinou je podle něj také rozvoj zájmu o etiku ctností v morální filozofii a v neposlední řadě je

to také zrod pozitivní psychologie – myšlenkového proudu, který vedl v psychologii k obratu

od „dřívějšího zaujetí poruchami a nemocemi směrem ke zdůrazňování a posilování pozitivních

zkušeností, silných stránek a ctností“ (s. 400).

Vděčnost však nezůstala bez povšimnutí ani u širší veřejnosti, u níž si velkou popularitu

získávají zejména jednoduchá cvičení vděčnosti, kterým jsou přisuzované někdy až zázračné

účinky. Na internetu tak kolují články s titulky jako „7 cvičení vděčnosti, které změní váš život“

(Giovannini, 2019), „7 snadných cvičení vděčnosti, které učiní i ty nejpesimističtější lidi

šťastnějšími. Rychlá cesta, jak zlepšit svou náladu (a život)“ (Jones, 2018) či „Trénujte vděčnost.

Budete v životě spokojenější“ (Beránková, 2019). Je to ale opravdu tak jednoduché? Tato

diplomová práce si proto klade za cíl nastínit psychologický pohled na vděčnost, její intervence

a možný přesah k všímavosti.

První kapitola usiluje o postižení vděčnosti, která, jak píší Emmons a McCullough (2003):

„vzdoruje snadné klasifikaci“ (s. 377). Proto se kapitola v prvé řadě vyrovnává s pojetími

vděčnosti, která jsou pracovně nazvána „situačními“ a která – zjednodušeně řečeno – řeší, co

situace musí splňovat, aby byla vděčnost na místě. To poskytuje lepší porozumění i pro další

části práce, neboť způsob, jakým autoři „situačně“ chápou vděčnost, se propisuje nejen

do jakýchkoliv jejich snah o její další definování, ale také jasně vymezuje, v jakém kontextu

o vděčnosti uvažují a v jakém ji zkoumají. Teprve poté je vděčnost pojednána z pohledu

„afektivního“, v němž se ukazuje, že je vděčnost bez rozdílu používána pro označení všech tří
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úrovní, na které Rosenbergová (1998) dělí afektivní fenomény. Za pojmem „vděčnost“ se tak

může skrývat nejen emoce, ale také nálada či dispozice.

Fakt, že se dispoziční vděčnost pojí s řadou benefitů (např. s řadou indikátorů duševního

zdraví), vedl logicky k otázkám, zda by tento vztah nemohl být i kauzální. To podnítilo zrod

řady výzkumů, které se zaměřovaly na tzv. intervence (či cvičení) vděčnosti, kterým je věnována

druhá kapitola této práce. Ta přináší shrnutí různých typů intervencí vděčnosti, jejich možných

přínosů v rovině duševního a fyzického zdraví a jejich možných výhod. Nevyhýbá se však ani

pojmenování některých limitů, na které dosavadní výzkumy narážely.

Samostatným fenoménem, který by však také mohl hrát v případě vděčnosti a jejích

intervencí svou roli, je všímavost. Proto je poslední kapitola literárně-přehledové části práce

nejprve věnována stručnému představení všímavosti a jejímu působení, a poté přináší shrnutí

toho, co bylo doposud na pomezí těchto dvou fenoménů – vděčnosti a všímavosti – zkoumáno.

Na literárně-přehledovou část navazuje výzkum, který byl inspirován osobní zkušeností

s intervencí Deset prstů vděčnosti, jež je součástí MBCT-L. Přístup této intervence vděčnosti je

specifický tím, že nevede člověka k pouhému výčtu několika položek, za které je vděčný (jako

např. Deník vděčnosti), ale směřuje ho explicitně k uvědomění si a pozorování toho, co v něm

každá jednotlivá vděčná vzpomínka v danou chvíli vyvolává (v rovině tělesných počitků, emocí

a myšlenek). Zatímco Deník vděčnosti se v mém případě velmi záhy zvrhl jen v „úkol, který

musím udělat“, u Deseti prstů vděčnosti tomu bylo jinak. Staly se tak pro mě cvičením, kterému

se sice nevěnuji na pravidelné bázi, ale ke kterému se čas od času sama vrátím – zejména tehdy,

když jsem zavalená starostmi uplynulého dne. Nejsem navíc jediná. Za tu dobu jsem poznala již

několik dalších osob, které se mnou sdílely podobné dojmy. Doposud však neexistuje žádný

výzkum, který by se konkrétně touto intervencí samostatně zabýval, a tak jedním ze záměrů této

práce bylo zapojit ji do výzkumného bádání. Tím spíše, že se dle subjektivních zkušeností jeví


[…]


týdnů ve sledovaných proměnných o nic účinnější než pouhé zapisování si toho, co člověka

zaujalo, zřejmě mělo jejich explicitní zaměření na vděčnost přínos v podobě vyšší kompliance.

To by mohlo naznačovat, že by explicitní zaměření na vděčnost mohlo v kontextu intervencí

vděčnosti fungovat spíše jako prvek, který dokáže praktikování učinit udržitelnějším. Toto

zjištění lze však vnímat jako velmi relevantní, vezmeme-li v potaz, že se u intervencí vděčnosti

předpokládá především jejich využití jako svépomocných technik.

Preferenční drop-out byl však nejen zdrojem zajímavého zjištění, ale také vyšších nároků

v rovině analýzy dat, která usilovala o následování principů ITT. To je pro intervenční

experimenty klíčové, neboť nerespektování těchto principů přispívá k znehodnocování výsledků

a zastírá již tak dost náročnou cestu za poznáním. Proto, byť lze i u placebo srovnání narazit

na interpretační nejasnosti (jak je ostatně patrné i v diskuzi; více viz 8. Diskuze), jeho využití

v intervenčních experimentech za současného respektování principů ITT, následné replikace

výsledků a celkově trpělivé postupování „krok po kroku“ by mohly přispět k pochopení, na čem

případná účinnost intervencí vděčnosti stojí a čemu ji lze přisuzovat. V tomto ohledu zajímavým

fenoménem by mohla být také všímavost. Na základě výsledků tohoto experimentu nelze

vyloučit, že by se mohlo jednat o jeden z mechanismů, na němž by intervence vděčnosti mohly

stát. Ten by jim však, pokud by se ukázal být v dalších výzkumech relevantním, nebyl zřejmě
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unikátní. S ohledem na to, že experimentální manipulace nevedla v rovině všímavosti

k signifikantním rozdílům mezi skupinami, její případný rozvoj by tak bylo možné přisuzovat

spíše (pozitivní) orientaci na události dne. Tyto předběžné závěry lze však spolu s faktem, že i

v tomto výzkumu všímavost středně silně korelovala se všemi dalšími sledovanými proměnnými

(viz Příloha 16: Korelační matice pre-testových skórů), považovat spíše za podněty k dalšímu

zkoumání.

Závěrem je vůbec otázkou, do jaké míry lze od takto jednoduchých cvičení očekávat, že

povedou ve sledovaných proměnných k zásadním změnám. Možná se v našich očekáváních

a populárních článcích, které jim přisuzují někdy až zázračné účinky, zračí spíše naše touha

po rychlém a bezbolestném řešení. Proto by, kromě již nastíněného postupování „krok po kroku“

a detailního zaměření na jednotlivé složky těchto cvičení, stálo také uvažovat o komplexnějších

intervenčních postupech, které by mohly vést k hlubším změnám v rovině dispoziční vděčnosti.

Je totiž možné, že by jednoduché intervence vděčnosti (pokud jsou účinné) mohly totiž fungovat

na úplně jiných principech než na manipulaci s dispoziční vděčností a cesta k dosažení tohoto

zdroje by mohla vést úplně někudy jinudy.

Ani to však nutně neznamená, že by ani tato prototypická cvičení nemohla mít

s vděčností (kromě explicitního zaměření) nic společného. Je totiž dost dobře možné, že

manipulují s vděčností v „krátkodobější“ rovině. Možná by nemusely vést nutně k hlubokým

dispozičním změnám, ale pravděpodobně by mohly dokázat vyvolat tuto pozitivní emoci, jejíž

prožitek bývá popisován jako příjemný. I proto by stálo za zvážení, zda by u těchto jednoduchých

cvičení nebylo smysluplné využít také mikro-intervenčního přístupu a sledovat dopady těchto

cvičení bezprostředně po jejich praktikování. Je totiž možné, že by jejich potenciál mohl být

spíše v krátkodobém „vyladění“, nežli v zásadnějších dlouhodobých změnách.

Takové „vyladění“ by teoreticky mohlo být přínosné například při usínání, které se mj.

opakovaně objevovalo ve zpětných vazbách (byť nerovnoměrně) napříč skupinami. Následující

výroky, v nichž téma spánku zaznívá, zaznamenali participanti ze skupiny Prstů vděčnosti.

• „Jde dělat kdykoliv a kdekoliv, není časově náročné, před spaním mě naladilo do

příjemného rozpoložení.“

• „Při večerní praxi jsem se dostávala do příjemného rozpoložení před spaním.“

• „Bylo hezké si před spaním uvědomit, co se vlastně krásného ten den stalo, za co jsem

vděčná.“

• „Ta chvilka jen pro sebe a zklidnění před spaním. Uvědomění si, že i když byl den na

prd, vždy najdu maličkost, co mi zvedne náladu.“

• „Dělala jsem ho těsně před spaním a občas jsem měla velký problém neusnout. :)“
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• „S vysokou pravděpodobností bude pravidelným předspánkovým rituálem.“

• „Konejšivý pocit.“

Téma spánku se stejně tak objevilo také u zpětné vazby Deníku vděčnosti:

• „moc příjemné, není nad to chodit spát šťastný“

• „Bylo vždy příjemné před spaním projít celý den a vzpomenout si na různé věci, které mi

potěšily a uvědomit si, jaký ten den vůbec byl a jak jsem ho prožil. Že to nebyl jenom

nějaký další nudný den, který utekl.“

• „Dělala jsem ho před spaním a daleko lépe se mi usínalo, usínala jsem s lepší náladou.“

Jedna zmínka zazněla i u aktivní kontroly, kde jedna z participantek uvedla:

• „Líbilo se mi vzpomínat na hezké chvíle. Zklidnila jsem si tak myšlenky před spaním.“

Proto se jako zajímavý námět pro další zkoumání jeví využití podobných pozitivně

zaměřených cvičení v kontextu předspánkových rituálů.
