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Vděčnost a její vztah k všímavosti

Od vyjádřeného díku je k vděčnosti dlouhá cesta, na níž nás autorka v teoretické části provází

od vděčnosti situační přes vděčnost afektivní až po vděčnost dispoziční. Zvažuje různá pojetí

vděčnosti od pojetí dvou-, tří- i čtyřkomponentového, a v této souvislosti věnuje pozornost i

operacionálním definicím vděčnosti. Po kapitole věnované různým definicím a pojetím

vděčnosti shrnuje autorka deset často se vyskytujících a vděčnost podporujících intervencí.

Poté přehledně připomíná výzkumy, které zkoumaly dopady vděčnosti na fyzické i mentální

zdraví, a po představení s vděčností souvisejícího konceptu všímavosti ve třetí kapitole

sumarizuje i výzkumy týkající se vzájemného vztahu všímavosti a vděčnosti.

V empirické části porovnává efekt dvou různých intervencí vděčnosti (pět prstů vděčnosti

odvozených z cvičení deseti prstů vděčnosti, které je součástí mindfulness-based kognitivní

terapie, a deník vděčnosti známý z pozitivní psychologie) v porovnání s kontrolní skupinou,

v níž si lidé poznamenávali pouze každodenní zážitky. Závislými proměnnými byly v tomto

experimentu životní spokojenost (měřená Satisfaction with life scale), well-being (měřený

Scale of psychological well-being), samotná vděčnost (měřená Gratitude questionnaire-6) i

všímavost (měřená dotazníkem Five Facet Mindfulness Questionnaire-15). Všechny tyto

metody měření autorka náležitě představuje. Ze sebevýběrem získané skupiny 208 zájemců,

která byla mezi výše uvedené tři skupiny náhodně rozdělena, vyplnilo dotazník před i po

intervenci 174 osob, tedy 84 % původního vzorku. Oceňuji, že autorka věnuje větší pozornost

otázce doplňování chybějících dat a také analýze citlivosti a síly, což považuji za nadstandardní

kroky v rámci jinak povšechně dobře provedené statistické analýzy dat. Jednou z otázek, které

se k diskusi v rámci obhajoby nabízejí, je otázka volby dvoutýdenního intervalu, který je přeci

jen o dost kratší než (osmitýdenní) tréninky všímavosti (MBCT a MBSR). Na teoretické části

práce oceňuji užitečný přehled používaných a zkoumaných intervencí vděčnosti, jakož i

dosavadních výzkumných nálezů. Empirická část je velmi dobře zpracována. Kvituji zajímavý

experimentální design studie, která je provedená na uspokojivě velkém vzorku porovnáním

vstupního a koncového měření. V abstraktu autorka píše, že výsledky naznačují, že

experimentální manipulace nebyla relevantní. Doporučoval bych v této souvislosti spíše mluvit

o nesignifikantním nálezu, protože relevance není jednoznačně definována. Může být vnímána

nejen jako změna sledovaných parametrů, ale také jako subjektivně vnímaná užitečnost a

smysluplnost. V této souvislosti bychom se mohli zajímat spíše o vytrvání u zmíněných

intervencí, které nebylo mezi skupinami stejné (jak sama autorka poukazuje), anebo o

rozhovorem zjištěná hodnocení. Protože autorka uvádí i některé výroky probandů, je škoda,

že nejsou součástí práce jejich další a úplnější výpovědi. Práce se opírá o dosti rozsáhlé literární

zdroje (cca 150 publikací), z nichž rovněž vyplývá, že má smysl tuto oblast zkoumat i nadále.

Intervence vděčnosti jsou časově málo náročné a snadno dostupné (nezávislé na přítomnosti

psychologa), a přitom by mohly mít (v případě nalezení vhodnějšího časového intervalu) velký

význam pro well-being, jako byl již dříve prokázán u dalších všímavost zvyšujících intervencí

(viz například loňská meta-analyýza Agteren a spol.). Na pojetí celé práce je patrné, že je

zvládnutá jak po teoretické, tak i praktické (implementační a organizační) stránce věci, čemuž

jistě napomáhalo i to, že má autorka této práce výcvik v v kognitivní terapii založené na

mindfulness (MBCT).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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